worden geïmporteerd. Ten slotte zijn er beleidskosten om meer recycling te

stimuleren en extra inspanningen voor de burger om afval te scheiden.

Deze kosten zijn niet gekwantificeerd.

Hier staan positieve welvaartseffecten tegenover. De grootste batenpost is

milieuwinst, die in deze studie in geld is uitgedrukt op basis van vermeden

schadekosten voor de maatschappij en uitgespaarde maatregelen om reductie-

doelstellingen van de overheid te bereiken. Daarnaast representeert het

gescheiden afval een waarde. Dit uit zich in lagere verwerkingskosten.

Ook zorgt meer recycling voor meer werkgelegenheid en maken recycle-

bedrijven gemiddeld meer winst dan AVI’s. Tenslotte zijn er baten door meer

innovatie en daling van de grondstofafhankelijkheid. Deze effecten zijn echter

niet in geld uitgedrukt in de MKBA.

Gevoeligheidsanalyse
Per saldo is het monetaire effect positief. Dit betekent dat de maat-

schappelijke baten van meer recycling groter zijn dan de maatschappelijke

kosten. In Tabel 2 is het resultaat weergegeven als gevarieerd wordt met

inzamelkosten, verwerkingskosten en milieuwinst (de grootste posten in de

MKBA).

Tabel 2 Gevoeligheidsanalyse

 Baten/kostenratio

Initieel resultaat 1,48

Inzamelkosten +20% 1,24

Daling verwerkingskosten -20% 1,37

Milieuwinst -20% 1,31

Alles ongunstig 1,00

Tabel 2 laat zien dat de baten/kostenratio positief blijft bij variatie van de

belangrijkste posten met 20%. Pas als de drie grootste posten in combinatie

20% negatiever uitvallen, daalt de ratio tot één. Het resultaat is daarom

robuust te noemen.

9 Mei 2013 7.723.1 - Inzetten op meer recycling

1 Inleiding

1.1 Aanleiding

Recycling speelt een belangrijke rol bij de transitie naar een circulaire

economie. Door kringlopen te sluiten wordt het beslag op natuurlijke hulp-

bronnen verminderd en wordt het milieu ontzien. De milieuvoordelen van een

[…]

dat meer recycling, althans voor de meeste materiaalstromen, naast

milieuwinst ook in financiële termen tot maatschappelijke baten leidt.

26
  Bron: Artikel in NRC Next met informatie geleverd door DHV. Te downloaden van

http://www.dhv.nl/dhvnl/files/6b/6bc45919-23e5-4c0c-a7ee-58c197d9fc4f.pdf.

http://www.dhv.nl/dhvnl/files/6b/6bc45919-23e5-4c0c-a7ee-58c197d9fc4f.pdf

34 Mei 2013 7.723.1 - Inzetten op meer recycling

4.4 Gevoeligheidsanalyse

Met de gevoeligheidsanalyse bepalen we de robuustheid van het resultaat.

Met andere woorden, hoe gevoelig is het resultaat voor variatie binnen de

onzekerheidsmarges rondom de gehanteerde cijfers?

De grootste monetaire posten in de MKBA zijn inzamelingskosten, verwerkings-

kosten en milieuwinst. In navolgende tabel is de baten/kostenratio weer-

gegeven als de inzamelkosten van recycling 20% hoger zijn, de opbrengsten

van materialen 20% lager en de milieuwinst 20% lager uitvalt. Een ratio groter

dan één impliceert dat de baten groter zijn dan de kosten; een ratio lager dan

één betekent dat de baten kleiner zijn dan de kosten.

Tabel 15 Gevoeligheidsanalyse

 Baten/kostenratio

Initieel resultaat 1,48

Inzamelkosten +20% 1,24

Daling verwerkingskosten -20% 1,37

Milieuwinst -20% 1,31

Alles ongunstig 1,00

De baten/kostenratio van het initiële MKBA-resultaat bedraagt 1,48

(€ 7.231 mln/€ 4.875 mln). Tabel 15 laat zien dat de baten/kostenratio

positief blijft bij variatie van de belangrijkste posten met 20%. Als alle drie de

posten 20% negatiever uitvallen, daalt de ratio tot één. Wij achten het echter

onwaarschijnlijk dat de drie belangrijkste effecten in combinatie 20%

ongunstiger uitvallen. Het resultaat is daarom robuust te noemen.

Een onzekere factor in de MKBA is het gemiddelde tarief van AVI’s. In deze

MKBA is gerekend met een gemiddeld tarief van € 95 per ton (2010 prijs).